<èJíCanicilial de S-éiaaai
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

/V

Processo N2 4.026/2004.

Assunto Proposição:
ALTERA A CDPIPOSIÇAO DD QUADRD DE PESSOAL DA PREFEITURA FlUNICIPAL DE

PRDDETD DE LEI Naog4/20D4.

ARACRUZ, RELATIVAFIENTE APS CARGOS EPl COWISSAD E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Requerente Autor: PODER EXECUTIUn WIIMTrTP/ll DF ARARRII?.

Data: 22.11.2004

Movimento:

• 1‘

•i-

^ prefeitura Wíunicipai (L-Ârac^& ruz

3

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

i

;;

Aracruz/ES, 22 de novembro de 2004.
MENSAGEM N® 094/2004.

SENHOR PRESroENTE, SENHORES VEREADORES:
5

■i;

Submetemos à elevada consideração de Vossa Excelência e seus dignos pares, o

Projeto de Lei n° 094/2004, que objetiva alterar a composição do Quadro de Pessoal da
PrefeituraMunicipal de Aracaniz,relativamenteaos cargos em comissão.

A proposição presta-se, em resumo, a excluir da estrutura organizacional da Prefeitura
Municãpal diversos cargos de provimento em comissão. Na realidade, com a aprovação

continuarão a compor os quadros municipais apenas os cargos em comissão de
Secretário, Procurador, Auditor, Subprocurador, Assessor Parlamentar, Ouvidor

Público, Defensor Público Coordenador Executivo do PROCON, e Chefe de Seção.
Todos os demais serão extintos.

t

!

■ V

V

O que motivou o envio do projeto em discussão a essa h. Casa de Leis é o fato de que

no próximo dia 31/12/2004 estará se encenando o mandato da atual Administração. A

partir de Janeiro do próximo ano, com a nova Administração, serão postos em prática
metodologias e sistemas de trabalho próprios, de acordo com planejamentos específicos,
que indicarão a necessidade de criação e/ou extinção de diversos cargos, não só
comissionados como também efetivos.

• %'

{

.7

‘i
Acima de tudo, o projeto evitará o comprometimento do orçamento do próximo
exercício financeiro, de modo que a Administração 2005/2008, adequará sua
necessidade à realidade orçamentário-financeira.

:-.K.
1

y.
7

}

y.

(

Por oportuno, esclarecemos que os cargos de Procurador, Secretário e Chefe de Seção

permanecerão existindo, como forma de garantir a governabilidade e definição das

necessidades e vontade política da Administração Pública.

1

i
n

Ao submeter o projeto à apreciação da douta Câmara, estamos certos de que os

Senhores Vereadores saberão reconhecer que merece aprovação.
i

{

Atenciosamente

A

j.

LUIZ CARLOS GACÁ GONÇALVES
PREFEiraMUNICIPAL

i
>.

i

Avenida Venâncio Flores, 1333 - Telefone (27) 3256-1750 / 3296-4036 - Centro - CEP. 29.190-000 - Aracruz - ES

y-
i
c- 4.

mf

^ f^re^ltura líFjunicipai cle~^'^raciruz
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

í

APROVADO 1° TORNO
Em os / i^í, /<aoc<i

PROJETO DE LEI N“ 094/2004.

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE
PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

ARACRUZ, RELATIVAMENTE AOS CARGOS
EM COMISSÃO, E DÃ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Prasidento da Câmara
f.

í

t.

í

V

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

íO
Art 1®. Fica alterada a composição dos cargos em comissão do Quadro de

Pessoal da Prefeitura Municipal de Aracniz, na forma desta Lei.

I

I

Art 2®. Ficam extintos os cargos de provimento em comissão seguintes:

^ I - Secretário Geral; X
'/ II - Subsecretário; f
in - Diretor Geral do CAIC; i
rV - Assessor Econômico/Financeiro; i
V - Gerente Regional; V
VI - Gerente de Divisão; -

VII - Assessor Especial de Gabinete;

XTV - Coordenador de Fiscalização; X ^
XV - Coordenador de Projetos e Programas;
XVI - Coordenador;

XVn - Assessor para Projetos; í
XVni - Assessor I; ij 0
XIX - Assessor II; 3 0
XX-AssessorIII; BO
XXI - Assessor IV.

\

f
I

REJEITADO 2" tURNO

EmJáZ
^ /

L

Presidente da Camara

1

J

1

{

Art 3®. A composição do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de

Aracruz - Cargos em Comissão, passa a ser a constante do Anexo I da Lei n.® 2.353, de

25/04/2001, e do Anexo I da Lei n.° 2.666, de 30/12/2003, alterados por esta Lei.
I '

Art 4®. Ficam mantidos na atual estratura de cargos em comissão da

Prefeitura Municipal de Aracmz somente os cargos de Procurador, Secretário

Municipal, Auditor, Subprocurador, Assessor Parlamentar, Ouvidor Público, Defensor

\

V ; /

Avenida Venáncio Flores, 1333 - Telefone (27) 3256-1750 / 3296-4036 - Centro - CEP. 29.190-000 - Aracruz - ES

M
<:

f^re^itura l^unícipai J^-y^racruz
'.■M

•1

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

<

Público, Coordenador Executivo do PROCON e de Chefe de Seção, nas quantidades
previstas na Lei n.° 2.353, de 25/04/2001, e na Lei n.° 2.666, de 30/12/2003.

AtL 5®. Esta Lei entrará em vigor em 31 de Dezembro de 2004.

Art. 6®. Revogam-se as disposições em contrário, especialmente as

constantes das Leis Municipais n.® 2.353, de 25/04/2001 e n.® 2.666, de 30/12/2003,

incompatíveis com esta Lei.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 22 de novembro de 2004.

•j.

• t

j

•.«

,<1

l

i

LUIZ CARLi

PREFEIÍO MUNICIPAL
NÇALVES•r

*. • t

■■

'.f
'■‘.i
\ J.

'^i

lí
•r;

c:;'V ,

;7

Vr.^i

V

'i.
'1

-r

■/.

I

[ }

.yVi

I

1

I

í

li

}

i

Avenida Venâncio Flores, 1333 - Telefone (27) 3256-1750 / 3296-4036 - Centro - CEP. 29.190-000 - Aracruz - ES

i
a

f^re^itura ^^unicipaf cle-y^racruz
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I DA LEI N.® 2J53, DE 25/04/2001,
ALTERADO PELA LEI N.® ^DE_/_/

CARGOS EM COMISSÃO

O QUANTIDADE VALOR (R$)nível DENOMINAÇÃO
Fixado em lei específica01S/R Procurador

Fixado em lei especfficaS/R Secretário Municipal 14

1.900,00CCl Auditor 01

1.900,00Subprocurador 01CCl

1.429,9301CC3 Assessor Parlamentar

01 1.429,93CC3 Ouvidor Público

1.200,00CC4 Defensor Público 04

1.099,95CCS Coordenador Executivo do PROCON 01

898,77CC6 Chefe de Seção 67

Avenida Venâncio Flores, 1333 - Telefone (27) 3256-1750 / 3296-4036 - Centro - CEP. 29.190-000 - Aracruz - ES

: ».
ÍA.V- \ 'v%í,

0'
tií,'.\ .'

yj

rv<
r,

\

prefeitura Wunicipai Je.Ârax:ruz
1

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

t

;a

.0
/i

■ i'

■ r
t.

ANEXO I DA LEI N." 2.666, DE 30/12/2003,
ALTERADO PELA LEI N.® , DE /_/

a’

CARGOS EM COMISSÃO ESPECÍFICOS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

.5'
I

QUANTIDADE QUALllj ICAÇAO
• I

DENOMINAÇÃO.1 nível
Superior

■;

. 01Secretário Municipal de Meio AmbienteS/R
Médio/Superior08Chefe de SeçãoCC6

•■V \
.• ..t

)

J

'C*

!

\
X-

í,

i
s

'a

l

1

c

^0.

t

1
j'

!

/)

i

CEP. 29.190-000 - Aracniz - ES
Avenida Venincio Florea, 1333 - Telefone (27) 3256-1750 / 3296-4036 - Centro -

0^.

1 3

Estado do Espírito Santo

PROCESSG^N” 4.026/2004.

AOBEPARTAMENTO LEGISLATIVO;
( J

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos a este

Departamento para conhecimento e providências.

Câmara Municipal de Aracruz, 22 de novembro de 2004.

Departamento Administrativo

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-1491

Telefax: (27) 3256-4466 - E-maíl: cmacz@terra.com.br

Estado do Espírito Santo

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO: r TURNO -..^5^/.
2° TURNO

. .D ATA: .Çifs ..

.DATA:.Íà LiO/.

PROPOSIÇÃO: .. c^...

■VEREADOR • 2°TUfiNOr TURNO

NÃO NÃOSIM SIM

ANTONIQ GUIDETTI

CLÁUDIO SPINASSE
X

CLOVES VIEIRA
XX

DIRCEU CAVALHERI
X/

EDIVAN GUIDOTE RIBEIRO

ELOISIO GERALDO GUZZO

■i. X

JOÃO ROCHA NUNES XÁ

JOSÉ NILO DA VITÓRIA y x:
MARGARETH DA SILVA CABIDELLI

I iMARJLZA TEIXEIRA FURJERI
NIVALDO' GONÇALVES QUIRINO
QRVANIR PEDRO BOSCHBTTI

RONALDO MODENESI CUZZUOL

ROSANE RIBEIRO MACHADO

SAULO.RODRIGUES MEIRELLES

X X

X

X

k X

XX

A X

X X
SUELI OLIVEIRA QUINONEZ
ZEZINHO ATÍLIO SCOPEL

XX

X

j

RESULTADOS

1° TURNO: Favoráveis:..0?...votos
Contrários:...QS,.votos

2°TURNO;Favoráveis;. .0.^
Contrários:.C?fü

votos

--.votos

p &
1° Secretáriò

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256
, Telefax: (27) 3256-4466 - E-mail: cmacz@terra.com.br

-1491 !

^â/ma^ Q/^íu^n^cce/ui/cie
Estado do Espírito Santo

MAPA DE VOTAÇÃO
*?/

.

... .DATA: .U.>í .‘.ífxt íwír. .■■ ■

,DATA:M.i.A^.!.|íí?OáSESSÃO: 1° TURNO-
2° TURNO -

PROPOSIÇÃO:

COMISSÃO FINANÇAS

TURNO 12“ TURNO
COMISSÃO JUSTIÇA
1 ® TURNO 2® TURNOVEREADOR

nXõ“ simináõnXõ" simSIMlNÂo” SIM
X

X Tf
antonio guidetti

claUdio spinassé
CLOVES VIEIRA

DIRCEU CAVALHERI

f ^oDIVAN GUIDOTE RIBEIRO
TeLOÍSIO GERALDO GUZZO

JOÃO ROCHA NUNES

JOSÉ NILO DA VITORIA

MARGARETH DA SILVA CABIDELLI ^
MARILZATEIXEIRA FURIERI

.MYALDQ GONÇALVES QUIRI^
’ Çrvanirpedro BOSCHETTI
RONALDO MODENESI CUZZUÓL

t

■u^Cg- TóÁ)'VaoAidtb^Jv\&: WVOLg

Á Xy

X yD(

XX ■y

X

X X.A
AA< Y

A<A

AX

XX

i KX

A XX

ÁROSANE .RIBEIRO MACHADO
SAULO RODRIGUES MEIRELLÊS
SUELI OLIVEIRA QUINONEZ

ZEZINHO ATÍLIO SCOPEL

X

X X

/X

XX A

RESULTADOS

'j

COMISSÃO DE FINANÇ
1° TURNO: Favoráveis:..4.^...votos

Contrários:. .Q.P. .votos

2° TURNO: Favoráveis:.M...votos
Contrários; .Qí?... .votos

AS
COMISSÃO DE JUSTIÇA
r TURNO: Favoráveis:..íeí?...votos

Co ntr ár io s:.. .Í?.Q..voto s

2° TURNO; FavoráveLs;.i^.:..votos
Contrários;. .. .votos

cr

Cp

° Secretário

Rua Professor Lõbo, 550 - Centro - Aracruz - ES ■ CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-1491

Telefax: (27) 3256-4466 - E-mail: crhacz@terra.com.br

Estado do Espírito Santo

Aracruz-ES., 14 de dezembro de 2004.

Of. n° 31QI2m

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

O
Comunico a Vossa Excelência que o Projclo de Lei n" 094/2004, aliem a composi^ção do
quadro de pessoal da Prefeitura Municipal, relativamentc aos cargos era

REJEITADO em 2° turno na 156® Sessão Ordinária, realizada no dia 13 de dezembro de 200 .

Na oportunidade apresento minhas,

^ Cordiais Saudações.

CLÁUDIO SPNINASSÉ
Presidente da Câmara

Exm° Sr.

LUIZ CARLOS CACÁ GOLÇALVES
DD. Prefeito Municipal . %
Nesta

Rua Professor Lôbo, 550 ■ Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-910 ■ Tel.: (27) 3256-1491

Telefax: (27) 3256-4466 - E-mail: cmacz@terra.com.br